
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 7/2003 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Jihomoravského kraje 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Brno 
2.7.2003 7

Ekonomické výsledky nemocnic rezortu zdravotnictví 
v Jihomoravském kraji za rok 2002 

Sdělení podává přehled o nákladech, výnosech, hospodářském výsledku a nákladové 
rentabilitě nemocnic rezortu zdravotnictví v Jihomoravském kraji. Údaje jsou zpracovány 
na základě statistických výkazů E (MZ) 6-12, měsíční výkaz o ekonomice zdravotnického 
zařízení, které vede podvojné účetnictví, za rok 2002. 

Uváděný soubor zpracovaných zpravodajských jednotek je v letech 2001–2002 
srovnatelný. Infekční nemocnice Valtice zrušila lůžkové infekční oddělení k 30.6.2002, ale 
od 1.7.2002 bylo nově zřízeno lůžkové infekční oddělení v nemocnici Břeclav. 

1. Náklady, výnosy a hospodářský výsledek 
Následující tabulka porovnává ekonomické výsledky nemocnic rezortu zdravotnictví 

Jihomoravského kraje za léta 2002 a 2001 (v mil. Kč): 

Nemocnice 
Ukazatel Rok přímo 

řízené MZ 1) okresní obecní 
a městské 

soukromé 
a církevní celkem 

2002 5 8 3 3 19 Počet 
nemocnic 2001 5 8 3 4 20 

2002 6 407 2 668 545 375 9 995 
Náklady 

2001 5 749 2 386 506 376 9 017 
2002 6 378 2 523 549 401 9 851 

Výnosy 
2001 5 750 2 527 494 400 9 171 
2002 -30 -145 4 26 -145 Hospodářský 

výsledek 2001 1 141 -12 23 153 
1) MZ – Ministerstvo zdravotnictví 

Dosažený nepříznivý hospodářský výsledek v minulém roce je nejvyšší od roku 1999. 
Z hlediska zřizovatelů se na ztrátě podílely zejména „končící“ okresní  nemocnice, které od 
1.1.2003 patří pod jiné zřizovatele. Záporný výsledek hospodaření u nemocnic přímo 
řízených MZ způsobila 3 zdravotnická zařízení. Naopak ziskové jsou stále nemocnice 
soukromé a církevní. 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 7/2003 strana 2 

Další tabulka dokresluje narůstající finanční problémy nemocnic a výši ztrát jejich 
hospodaření: 

Počet nemocnic Podíl na celkovém počtu v % Nemocnice s hospodářským 
výsledkem 2000 2001 2002 2000 2001 2002 

kladným 13 10 9 59,1 50,0 47,4 
záporným 9 10 10 40,9 50,0 52,6 
v tom:       

do - 5 mil.Kč 3 6 2 13,6 30,0 10,5 
- 5,1 až -10 mil.Kč 3 2 2 13,6 10,0 10,5 
- 10,1 až -20 mil.Kč 0 1 4 0,0 5,0 21,1 
více než -20 mil.Kč 3 1 2 13,7 5,0 10,5 

Celkem 22 20 19 100,0 100,0 100,0 

V roce 2001 byly v Jihomoravském kraji pouze dvě nemocnice s hospodářským 
výsledkem nižším než –10 mil. Kč, v roce 2002 však tuto hranici překročilo již 6 zařízení. 

2. Struktura nákladů 
Za roky 2002 a 2001 dosáhly jednotlivé položky nákladů nemocnic rezortu zdravotnictví 

tyto hodnoty (v mil. Kč): 

Nemocnice 
Náklady na Rok přímo 

řízené MZ 1) okresní obecní 
a městské 

soukromé 
a církevní celkem 

2002 654 136 43 29 862 
Léčiva 

2001 598 136 39 32 805 
2002 987 270 54 35 1 346 Zdravotnické 

prostředky 2001 868 243 46 41 1 198 
2002 83 43 5 7 138 

Krev 
2001 80 43 5 7 135 
2002 51 37 13 6 107 

Potraviny 
2001 52 38 13 6 109 
2002 218 80 17 16 331 

Energie 
2001 218 84 20 17 339 
2002 493 246 60 92 891 

Služby 
2001 477 239 94 85 895 
2002 2 441 1 254 297 164 4 156 Osobní 

náklady 2001 2 075 1 093 243 156 3 567 
2002 455 213 21 7 696 

Odpisy 
2001 437 220 18 8 683 
2002 1 025 390 34 19 1 468 Ostatní 

náklady 2001 943 291 29 23 1 286 
1) MZ – Ministerstvo zdravotnictví 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 7/2003 strana 3 

 
 

3. Nákladová rentabilita 
Nemocnice rezortu zdravotnictví v Jihomoravském kraji dosáhly v roce 2002 ve 

srovnání s rokem 2001 těchto výsledků: 

Nákladová rentabilita v % 
Nemocnice 

1. pololetí 2001 rok 2001 1. pololetí 2002 rok 2002 

Přímo řízené MZ 1) -1,6 0,0 -0,2 -0,5 
Okresní 18,3 5,9 -3,5 -5,4 
Obecní a městské -6,0 -2,4 2,2 0,7 
Soukromé a církevní 5,7 6,2 14,1 6,9 

Celkem 16,4 9,7 12,6 1,7 

1) MZ – Ministerstvo zdravotnictví 

Struktura nákladů nemocnic rezortu zdravotnictví  
v Jihomoravském kraji podle nákladových položek

(v %) k 31.12.2002

náklady na služby
9%osobní náklady

42%

náklady 
na odpisy

7%

ostatní náklady
15%

náklady na krev
1%

náklady 
na potraviny

1%

náklady na energii
3%

náklady na 
zdravotnické 
prostředky

13%

náklady na léčiva
9%



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 7/2003 strana 4 

Nákladová rentabilita má klesající tendenci. Nejnižší nákladovou rentabilitu vykazují ke 
konci roku 2002 okresní nemocnice. Stabilní vysokou míru nákladové rentability si naopak 
udržují soukromé a církevní nemocnice. 

Následující tabulka uvádí přehled o počtu nemocnic z hlediska dosažené nákladové 
rentability: 

Podíl z celkového počtu nemocnic v % Nákladová  
rentabilita v % 1. pololetí 2001 rok 2001 1. pololetí 2002 rok 2002 

více než 10 15,0 15,0 15,0 10,5 
5 až 9,9 5,0 5,0 10,0 0,0 
0 až 4,9 20,0 30,0 20,0 36,8 
-2 až -0,1 15,0 20,0 30,0 15,8 
-5 až -2,1 20,0 15,0 5,0 15,8 
-10 až -5,1 15,0 15,0 10,0 15,8 
vyšší než -10,1 10,0 0,0 10,0 5,3 

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 

S kladnou nákladovou rentabilitou v roce 2002 skončilo 47,3 % nemocnic rezortu 
zdravotnictví Jihomoravského kraje, zatímco v roce 2001 to bylo 50 %. V kategorii do -5 % 
nákladové rentability bylo 31,6 % zdravotnických zařízení a s nákladovou rentabilitou nad 
-5 % ukončilo hospodaření 21,1 % nemocnic jižní Moravy. 

Vypracovala: Ing. Jana Marečková 


